HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023, referente 
ao objeto em epígrafe, com os respectivos valores unitários para o 
lote indicado, ofertado pela empresa adjudicatária conforme descrito 
abaixo: A3 TERRAPLENAGEM E ENGENHARIA LTDA., para o 
LOTE 01 pelo valor total ofertado de R$ 22.000.000,00 (vinte e dois 
milhões de reais), sendo os unitários o seguinte: Item 01 (R$ 211,17), 
02 (R$ 225,57), 03 (R$ 302,35), 04 (R$ 316,76), 05 (R$ 292,76), 
06 (R$ 287,96), 07 (R$ 316,75), 08 (R$571,12), 09 (R$ 575,92), 
10 (R$ 345,55), 11 (R$ 575,90), 12 (R$ 383,95), 13 (R$ 225,57),

[...]

Secretaria de Administração (despacho 21) e por esta Pasta (despachos 
9, 16 e 18), fica rescindido unilateralmente o Contrato Administrativo 
n.º 68/22, nos termos dos artigos 77 a 79 da Lei 8.666/93 e, com 
fundamento na cláusula 13ª do aludido termo, aplico-lhe a multa 
rescisória no valor de R$ 46.713,48 (Quarenta e seis mil, setecentos 
e treze reais e quarenta e oito centavos) correspondente a 10% (dez 
por cento) sobre o valor do saldo do contrato. Ainda, prestigiando 
os princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplico-lhe a 
seguinte sanção: suspensão temporária de participação em licitação e

[...]

Publicado e Arquivado na Secretaria de Governo, na data supra.

Fabiano Batista de Lima
SECRETÁRIO DE GOVERNO

Memorando n° 18.935/2023

D E C R E T O  N°10.356 
de 18 de abril de 2023

Dispõe sobre a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 
294.450,04 (duzentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 
reais e quatro centavos).

O PREFEITO DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, usando de suas 
atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.873 de 29 
de setembro de 2022, em seu artigo 4º, combinado com o artigo 7º da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A:

Art.1º Fica aberto na Divisão de Controladoria da Secretaria de 
Planejamento e Finanças da Prefeitura da Estância de Atibaia o 
valor R$ 294.450,04 (duzentos e noventa e quatro mil, quatrocentos 

e cinquenta reais e quatro centavos), para suplementar as seguintes 
dotações orçamentárias do Executivo:

18 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
200 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
2109 – MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA EDUCAÇÃO 
ESPECIAL
358 - 18.200.12.367.0046.2.109.319016.01.2400000.......R$ 4.000,00